Declarando che per la presente parte non s'intendi esser fatto pregiudicio alcuno alli pagamenti di dote corsi fino al presente sopra beni conditionati, sopra quali la Signoria nostra si trovasse haver alcun credito per conto d'angarie.

*

1572, 26 mars, Sénat

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f° 302v

Gli li figliuoli naturali s'intendano obligati pagar le cinque per cento

Fu deliberato per questo Consiglio dell'anno 1565, sotto di 4 agosto, che d'ogni legato et heredità che fosse lasciato a qual si voglia, eccettuati però padre, madre, figlioli, mariti, moglie, fratelli et sorelle, avi et avie, così paterni, come materni et nepoti de fratelli et sorelle, fossero pagate cinque per cento all'officio delle Acque per una volta solamente, onde, per levar le difficoltà che da alcuni vengono mosse se li figlioli naturali debbano pagar le cinque per cento sopradette, l'anderà parte che per auttorità di questo Consiglio sia dichiarato che tutti li naturali siano et s'intendino obligati a pagar le cinque per cento all'officio delle Acque, come fanno gl'altri d'ogni facultà che pervenisse in loro per via così di legato come di qual sia

voglia donatione, dovendo esser esclusi dall'obligatione sopradetta quelli che venissero a sentir qualche beneficio da parte di madre.

*

1572, 31 mars, Sénat

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f° 302v-333r

Che li commissari et heredi non paghino li legati a quelli che sono sottoposti al pagamento delle cinque per cento senza un bollettino dell'ufficio delle Acque

Fu preso in questo Consiglio l'anno 1565 che tutti li legati, fuorché li eccettuati in essa parte, havesse a pagar all'ufficio delle Acque le cinque per cento mese uno doppo l'haver conseguito il beneficio et non pagando in detto termine si incorresse in pena de altri cinque per cento, come in essa parte, all'essatione delle qual cinque per cento, non essendo stato provisto compiutamente, così per beneficio publico come per interesse delli legatarii, all'indennità de' quali si deve provvedere in quanto si può, acciò non incorrino in pena così rigorosa, massime potendone esser molti che non habbino notitia, però l'anderà parte che per l'avvenire li commissarii et heredi, sotto pena di pagar del suo così il cavedal come la pena, non possano pagar alcun legato di quelli che sono sottoposti per la parte del 1565 alle cinque per cento senza un bollettino dell'ufficio delle Acque sottoscritto dall'essecutore deputato a quella cassa, il qual bollettin non habbi ad esser fatto se non sarà stato satisfatto esso officio delle cinque per cento, per il qual officio sia fatto intender alli nodari che quando publicheranno li testamenti debbano intimare alli commissarii detta deliberatione, dando in nota essa intimatione fatta nel predetto officio delle Acque nel tempo medesimo che sono tenuti dar in nota li ponti de' testamenti et contrafacendo caschino alla medesima pena che è loro statuita non dando in nota essi ponti de' testamenti al sudetto officio.

Et perché è conveniente alla pietà della Signoria nostra che li luoghi et opere pie massime in questi tempi siano in qualche parte sollevati da questo peso, a laude et honor del signor Iddio, sia preso che tutti li legati da ducati 200 in giù che per l'avenir saranno lasciati ad *pias causas* siano esenti dalle ditte cinque per cento et quanto al passato che di tutto il debito che havessero li sudetti luoghi et opere pie non possano esser astretti al pagare l'altre cinque per cento di pena, ma quanto al debito delle cinque per cento di cavedal (non compresi però li legati da ducati 200 in giù, li quali et quanto al passato s'intendano parimente essenti) sia fatta loro commodità di pagar il detto debito nelli legati, per li quali nell'avvenire haveranno da pagar le cinque per cento, con pagar altre cinque per cento a conto del debito che havessero fino che haveranno intieramente satisfatto. Siano anche liberi da detto pagamento tutti li legati da ducati 5 in giù indifferentemente.

*

1619, 5 juin, Sénat

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f° 321r

In materia di pagar le cinque per cento dell'heredità all'ufficio delle Acque

Fu deliberato con parte di questo Consiglio sotto 1565, 4 agosto, 1572 et 1573, 26 et 31 marzo, che li beneficiati di qual si voglia heredità o legato, eccettuati li gradi in esse parti dechiariti, fossero obligati a pagar cinque per cento all'ufficio delle Acque, sotto le pene in esse parti espresse et anco dato la forma delle liquidationi delli beni, ricevendo l'istesso beneficio anco quelli ne quali pervengono l'heredità o per via di successione o per donatione et perciò essendo giusta cosa che anco questi paghino essi cinque per cento, l'anderà parte ch'eccettuati li gradi dechiariti per dette parti tutti gl'altri siano tenuti a pagar le cinque per cento anco per l'heredità che pervenisse in loro per la morte d'alcuno, sì per via di successione come anco di qualsivoglia donatione, sotto le pene et con l'istessa forma in tutto et per tutto nel resto, come è dichiarito per le sudette parti 1565 1572 et 1573, le quali sempre siano inviolabilmente osservate et essequite, eccettuati però tutti quelli che per successione andassero al possesso de beni sotto fideicommissi pervenuti in loro in virtù de testamenti.

*

1619, 21 decembre, Sénat,

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f°321r

Essendo stata ultimamente suspesa la impositione delle cinque per cento per occasione de testamenti et altro che l'anno 1617 fu presa per lo Stato nostro, e convenendo al giusto et al ragionevole che sia regolata anco la medesima impositione presa per questa città sino l'anno 1565, aggiungendosi all'eccezione de congiunti che non sono per detta deliberatione tenuti al pagamento di dette cinque per cento li pronepoti, conforme a quello che fu disposto l'anno predetto 1617, l'anderà parte che, restando nel rimanente ferma la sudetta deliberatione 1565, sia solamente ad essa aggiunto che siano per l'avvenire eccettuati dall'obbligo sopradetto del pagamento delle cinque per cento per occasione de testamenti et altro, come in detta deliberatione, li pronepoti, cioè li figlioli de nepoti, così de fratelli come di sorelle che sono del medesimo sangue, come vuole ogni ragione.